

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Listopada.

ŚRODA.

Rok 1831.

N^o 317.

WSPOMNIENIA
Zgon Teodora Wagi,
Historyka 1801.

Z Bożej Łaski

MY MIKOŁAJ PIERWSZY

Cesarz i Samowładca Wszęch Rossji,
Król Polski etc. etc.

Z poprzednich Manifestów i Odez w Naszych, wiadomo jest wszystkim wiernym poddanym Naszym, z jak głębokim uczuciem Ojcowskiego smutku, Uznaliśmy nieuchronnem użyć siły oręża dla poskromienia wynikłego w Królestwie Polskiem rokoszu, Ubolewając zawczasu nad niezliczonymi kłóskami, którym uleżał kraj ten nieszczęśliwy, Chcieliśmy samem przekonaniem zwrócić zaslepionych do obowiązku; ale bezskuteczne były Nasze napomnienia, i Królestwo Polskie winno jest przywrócić spokojności i prawego porządku, i jedynie tylko zwycięstwom walecznych Wojsk Naszych i potędze Rossji, z którą losy tego kraju nierozdzielny węzłem są połączone. Lecz i teraz odróżniamy jeszcze tłumy osób wciągniętych w występne obłąkanie od istotnych sprawców złego, od tych, którzy uludzili ich zdradliwymi poduszczeniami i tuszowali sobie dopiąć, za pomocą wiarołomstwa i potwarzy, nie podobnych do wykonania zamiarów swoich. Na nich wyłącznie ciąży odpowiedzialność za naruszenie najuroczystszych przysiąg, za spustoszenie kraju kwitnącego w pokoju, od czasu przyłączenia swego do Rossji, za krew przelaną w wojnie domowej, za okropności buntów wynikłych w niektórych prowincjach Cesarstwa, za uciążliwe wysilenia i ofiary, na jakie był wystawiony ogół dzierżaw Naszych. Zdeptane przez nich prawa, wy-

magają kary odpowiedniej ich zbrodni; lecz słabi którzy jedynie przez obłąkanie zawiniłi, śmiało na sprawiedliwość i łaskawość Naszą spuścić się mogą.

Jakoż, uznaliśmy stósownem, przez stanowcze woli Naszej objawienie, położyć nazawsze koniec ich obawom. W tym celu, stanowiąmy i wiadomo czyniemy: Imo że całkowite i zupełne przebaczenie udzielone zostaje poddanym Naszym Królestwa Polskiego, którzy powrócili do obowiązku posłuszeństwa. Żaden z nich, ani na teraz ani na przyszłość pocągany do sądu, ani poszukiwany nie będzie za postępkki lub złania polityczne, przez niego w całym ciągu byłych w Królestwie Polskiem rozruchów, objawione. Do że a Amnestji wyłączeni być mają: a) Podżegacze krwawego powstania w dniu 17 (29) Listopada 1830 roku, wynikłego, ci którzy wieczerą tegoż samego dnia napadli na Pałac Belweder, w zamiarze targnięcia się na życie Ukochanego Brata naszego, w BOGU spoczywającego CESARZEWICZA i Wielkiego Xięcia KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, niemniej mordercy Jeneratów i Officerów Rossyjskich i Polskich.

b) Podżegacze i wykonywacze morderstw w Warszawie na d. 3 (15) Sierp: r. b. dopełnionych. c) Ci którzy, w ciągu rokoszu i wróżnych onego epokach, po dniu 13 (25) Stycznia r. b. byli naczelnikami, lub członkami nieprawnego Rządu Najwyższego w Królestwie Polskiem zaprowadzonego, i do dnia 1 (13) Września nie oświadczyli podległości swojej, w za-

stosowaniu się do zasad Odezwy Naszą z dnia 17 (29) Lipca wskazywanych; podobnież i ci którzy, po zajęciu Warszawy, Rząd swój nieprawy w Zakroczymie odnowili, i przez to wszelkiego udziału do łaskawości naszej sami się zrekli. d) Członkowie Sejmu, którzy podali lub popierali w obu Izbach wniosek ogłoszenia, aktem z d. 13 (25) Stycznia 1831, że Nasze i Domu Naszego Panowanie w Polsce ustało. Wszyscy należący do powyższych czterech kategorii, a których niezwłocznie imienne listy spisane zostaną, oddani będą, natychmiast po ich przytrzymaniu, pod ustanawiający się na ten przedmiot osobny Sąd karny, i sądeni podług całej surowości praw. e). Officerowie Korpusów, które zostawały pod dowództwem Ramorino, Kamińskiego, Rożyckiego i Rybińskiego, stosownie do osobnych postanowień i względem nich w d. 20 Września (2) Październik: 26 Września (8) Październik: 1 (13) Października wydanych.

3tio. Że ci z pomiędzy członków Sejmu, którzy lubo nie mieli udziału w zaprowadzeniu pomienionego aktu z dnia 13 (25) Stycznia i niepopierali onego w głosach swoich, a wszakże oświadczyli przyzwolenie na tenże Akt i takowy podpisali, a którzy jedynie przez słabość ducha lub bojaźń mogli dać się nakłonić do tak występnego przyzwolenia, z ogólnych skutków niniejszego przebaczenia korzystać mają, jednakże po nalażym wyśledzeniu i sprawdzeniu trzeźwości ich podpisów, pozbawieni będą prawa sprawowania odtąd jakiegokolwiek Rządowej lub Obywatelskiej publicznej służby, chybaży przez żal i następne postępowanie swoje stali się na nowo godnymi zaufania Rządu. 4to. Że ogólna Amnestja niniejszym Manifestem Naszym udzielająca się, nie rozciąga się również do obwinionych o inne kryminalne przestępstwa w

ciągu buntu dokonane, którzy, wedle istniejących Praw sądeni być powinni. 5to. Że moc niniejszego Manifestu nie stosuje się do podanych Cesarstwa Rosyjskiego, z pomiędzy mieszkańców Guberni zachodnich, którzy byli uczestnikami rokosz w Królestwie Polskiem, a którzy skutkiem oddzielnie wydanych względem nich Postanowień ulegać mają. — Dan w Moskwie dnia 20 Października (1 Listopada) Roku Pańskiego 1831, a Panowania Naszego 6go. Na Oryginalie własną JĘGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką. (poł.) MIKOŁAJ: Minister Sekretarz Stanu Stef: Hr. Grabowski.

Dziś w Kościele OO. Kapucynów odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę s. p. Jenerała Ignacego *Blumera*. — Hrabia Wincenty *Krański* Jenerał-Adjutant J. C. K. Mości, objędzie wszystkie Województwa, dla przekonania się o szkodach wynikłych z powodu wojny. — W Trybunale handlowym codziennie odbywa się wiele spraw, i ciągle ich przybywa. — Z rozkazu Rządu, będą wystani Urzędnicy dla uporządkowania zwykłych czynności celnych i tym podobnych na granicach Królestwa. — Stusunki handlowe przerwane wojną, wracają do dawnego stanu. — Dnia 3 Grudnia r. b. w *Radomiu* w biurze Komisji Wojewódzkiej odbędzie się licytacja o dostawienie drzewa z Lesnictwa *Koziemieckiego* i innych, do Magazynu rządowego w Warszawie. — Sąd sprawiedliwości Krym: Województw *Mazowieckiego* i *Kaliskiego*, wezwał o przytrzymanie zbiegłych, *Abrahama Michela Pomestajna* i *Szymona Gronemana Starfisz*, pierwszy z nich ma lat 25, drugi 24, oba wyznania *Mojżeszowego*, obwinieni o kradzież. Sąd Policji prostej Powiatu *Płockiego*, wezwał o przytrzymanie *Michała Czartoryskiego*, Katolika, mającego lat 31, zbiegłego z *Płockiego* więzienia. Sąd Po-

licji popraw: wydz: *Jędrzejowski*, wezwął o przytrzymanie *Tytusa Gaszyńskiego* mającego lat 37, zbiegłego, a ogwałt publiczny obwinionego. — W czasie wojny mało zostało zawartych związków *Matżeńskich*, teraz przed Adwentem tak w stolicy iakoteż po wsiach, ogłoszono znaczną liczbę zapowiedzi. — Zarazą na Bydło w wielu miejscach zwolna ustaje. — Tego roku w Królestwie Polskiem prawie żadnej szkody nie było z powodu wezbrania rzek. — Jeden z Obywateli *Województwa Krakowskiego*, nagradzając wierne 25 letnie usługi swego *Stangreta*; przeznaczył mu w gotowiznie tyle, że ten poczciwy służący, spokojnie i wygodnie resztę życia przepędzi.

Rektor Szkoły *XX. Piłarów* przy ulicy *Długiej*, uwiadomienia Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż *Zapis do 4ch klas Szkoły tymczasowo Wydziałowej*, rozpocznie się d. 24 b. m. i trwać będzie przez dni 24, 25, 26, porządkiem klas, zaczynając od 1ej. — *X. J. Strzałkowski* Rektor.

Konkurs o dzierżawę Dóbr. — Poszukiwana jest dzierżawa *Dóbr Ziemskich* w *Województwie Mazowieckiem* lub *Podlaskiem* położonych, rocznie od 30 do 50,000 złp. intraty czyniących, która z góry opłaconą być może. Właściciele dóbr będący w chęci podobnego wydzierżawienia, raczą adres swój przesłać do sklepu *Ciechanowskiego* przy ulicy *Podwał* na przeciw *Zygmunta*.

W *Londynie* d. 4 b. m. ogłoszono, że będzie na ulicy zgromadzenie Ludu dla naradzenia się w ważnych przedmiotach dotyczących się dobra kraju. Rząd przewidując, że mogą nastąpić niespokojności, wydał obwieszczenie, iż ta narada odbyć się nie może; wszelako zebrało się mnóstwo osób, ale stosownie do woli rządu nie stawił się żaden mówca; korzy-

stając z tego iakiś oszust, zaczął gorliwą przemowę, Lud skupił się około niego, Mówca z zapałem żądał aby wszyscy słuchacze którzy zgadzają się z jego wnioskami podnieśli ręce, natychmiast podniosło się rąk tysiące, a w tejże chwili złodziei wspólnicy tego mówcy, wyciągali z kieszeni chustki, zegarki, sakiewki etc. przezco ledwo nieprzyszło do zaburzeń, ale Policja przy pomocy wojska niedopuszcila popełniać bezprawia. — *Ministrowie Angielscy* odebrawszy wiadomość o zgonie *Herbiego Kapodistria*, odłożyli narady względem *Grecji*. — Za niezawodną wieść podają gazety *Francuskie*, że *Xiężna Berry* ostatecznie postanowiła mieszkać w *Neapolitańskiem*; chociaż niektórzy twierdzą, że wkrótce wcale w przeciwej stronie widziana będzie.

Urząd Muncypany M. S. Warszawy. Stosownie do *Odezwy JW. Jenerała* *Majora Komendanta M. S. Warszawy* z dnia dzisiejszego Nr 1126 podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż pozbawiając od dnia dzisiejszego, każdego dnia od godziny 9 z rana do 2 z południa, odbywać się będzie licytacja 111 koni *kirassjerskich* wyranżerowanych, na placu za *Krasjńskich* ogrodem. Każdy więc chęć kupna mający w miejsce i w czasie wyż oznaczonym zgłosić się może. — *Referenderz* *Stann Vice Prezydent*, *Garbitz*. *Sekretarz* *T. Kowalski*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Lewiński *Ale*: *Urzednik* z *Terunia*, *Biruntowicz* *Doktor* z *Mławy*, *Truskolawski* *Professor* z *Łomży*, *Masiowski* *Maciej* oby: z *Wyżyni*, *Zalawski* *Jul*: oby: z *Klukowa*, *Trzeński* *Jg*: oby: z *Kuflewa*, *Dębowski* *Fr*: oby: z *Warki*, *Chylińska* *Putkowniko*: z *Łucka*, *Olęcki* *Paw*: oby: z *Babska*, *Ieszczynski* *Anto*: oby: z *Piekar*, *Płachów* *Jenerał* z *Opczana*, *Bieszynski* *Wik*: oby: z *Grzymały*, *Lelowski* *Referendarz* z *Krakowa*, *Berens* *Putkownik* z *Białobrzeg*, *Łubieński* *Hen*: *Jr*: z *Gurówka*, *Pigenat* *b. Porucz*: *W. Bawar*: z *Berlina*, *Witkowski* *Adjunkt* *K. Woje*: z *Kalisza*, *Arndt* *Jan* *Kupiec* z *Hanoweru*.

DOMESIENIA.

W pewnym z pryncypalnych miejsc w *Szląsku*, gdzie są znakomite kąpiele mineralne, uczęszczane

bardzo licznie przez Polaków, jest do nabycia nowo wybudowana OBERŻA i RESTAURACJA wraz z KAPIELAMI MINERALNEMI do teje należącymi, co w ogóle czyni dochodu rocznego tyle ile wynosi procent od kapitału złp: 180,000, za połowę teje przyjętej, in miniam ceny pomienionej summy, to jest: za złp: 90,000 mogłaby stanąć ugodą, pod dobrymi warunkami. Bliższych szczegółów dowiedzieć się można pod Nr 686 przy ulicy Leszno w domu P. Beier na dole w officynie po prawej stronie.

KARETA podwójna, lekka, na jednym drągu, u której spód zupełnie nowy a pudło świeżo odnowione, za dykatów 100, tudzież para LUSTER nowych w złotych ramach za zł: 600, są do sprzedania w domu nowym Pułkownika Skarżyńskiego przy ulicy Orlej na tem pięttrze gdsie balkon.

Przy ulicy Przejazd pod Nr 649 w domu Naimskiego jest do sprzedania BILLARD z wszelkimi rekwiizytami.

Na Nowym-świecie pod Nr 1245 w domu dawniej zwanym Braniokich, w TRAKTJERNI znajduje się codziennie OBIAD złożony z 5ciu potraw smacznie zrobionych, za zł 2; miesięcznie zł: 50; zaś KOLACJE i SNIADANIA za cenę umiarkowaną. Za czystość, rychłą usługę i porządek Gospodarz ręczy. A. Brzostowski.

Franцуз lub Polak dobrze posiadający język francuzki, jest potrzebny na prowincja w okolicy Płocka za GUWERNERA. Wiadomość przy ulicy Podwal pod Nr 498, na 2gim pięttrze.

W dniu 24 m. i r. b. o godzinie 3ciej po południu we wsi Dąbrówce, Powiecie Warszawskim, Wiewiódzkiem Mazowieckiem, prawie zajęto ruchomości, iako to: żyto w snopie, gryka, groch, kartofle, konie, wozy, przez licytacją publiczną sprzedane będą. Andrzej Topolski, K. S.

Podaje się do publicznej wiadomości, że w d. 24 m. i r. b. o godzinie 2giej popołudniu, tu w Warszawie w Rynku Nowego-Miasta, na placu targowym, sprzedane będą niezawodnie, przez publiczną licytacją, iako to: waga nowa bankierska angielskiej roboty, tudzież rozmaite sprzęty domowe, mianowicie: szafy, krzesła, stoły, i t. p. a to za gotowe pieniądze więcej daicęmu.

Błażej Swierczewski, K.

Zawiadania szanowną publiczność iż w d. 24 m. i r. b. o godzinie 9tej z rana, tu w Warszawie przy ulicy Chłodkiej Nro 765, rozmaite sprzęty domowe,

mianowicie: szafy, komoda, kantorek, krzeselka, tudzież mydło taflowe i szare w baryłkach, niemniej cyna, miedź i t. p. przez publiczną licytacją sprzedane będą. — Błażej Swierczewski, K. T. C. W. M. Jeżeli kto wie o oderwanych od bryczki onegdaj KLACZY białej z siodełkiem i Klaczy migdałkowej chudych; niech raczy dać wiadomość do P. Kamińskiej w domu zaizędnym przy ulicy Bielańskiej za nagrodą.

DOM massiv muirowany, przy ulicy pryncypalnej położony, czyniący rocznej intraty zł. 5000 przeszło, jest do sprzedania z dogodnymi warunkami dla kupującego. Wiadomość pod Nr 2783 w domu Karasia. J. Chwałibóg.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w następnym Poniedziałku to jest dnją 28 Listopada r. b. i w dniach następnych zawsze od godziny 10tej rano odbywać się będzie w domu Nr 29 przy ulicy Sgo Jara w Warszawie położonem, sprzedaż przez publiczną licytacją ruchomości precjoza, srebro, mebli, garderoby, bielizny, miedzi, tudzież kocza, sań i zaprzęgów do pozostałości niegdą Karoliny Weichertowej wdowy należących, a to za gotowe pieniądze.

W skutek upoważnienia Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu uwiadomiam Publiczność iż d. 24 Listopada r. b. o godzinie 10tej rano odbywać się będzie licytacją in plus w Pałacu Ministrów Skarbu w dziedzińcu iak stajnie, przed Dyrektorem kanceljarji Papińskim na sprzedaż różnych efektów, iako to: koni, bryk francuzkich na rysorach, bryczek podróznich furmańskich i różnych zaprzęgów stajniennych i przedmiotów za gotowe pieniądze. Mający chęć nabycia zecheą się stawić punkt o wyznaczonej godzinie w miejscu wyrażonem.

FORTEPIAN o sześciu oktawach przy Franciszkańskiej ulicy pod Nr 1813 jest do sprzedania.

DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.

OGRODNIK teoryczno-praktyczny, we wszystkich częściach tej umiętności biegły, zaopatrzony w chlubne świadectwa, który zostawał w obowiązkach ogrodnika u JW. Hr: Bnińskiego, Jezerskiego it. p. życzy sobie teraz podobnego miejsca. Dalszą o tymże wiadomość w Biórze Informa: powziąć można.

Dwa LUSTRA nowe w złotych ramach są do sprzedania w temże Biórze.

Dziś rano zimna stopni 4. Wezoraj w południe 1.